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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o duchovním prostředí poslední čtvrtiny 14. století, které se

odráží v díle Mistra Třeboňského oltáře. Na Třeboňském oltáři lze vidět odraz dobového

hnutí devotio moderna, úcty k Božímu tělu a krvi. Na dalším díle Třeboňského mistra

Roudnické madoně je značná úcta k Panně Marii a k relikvii peplum cruentatum (Mariin

zkrvavený závoj Kristovou krví). Tato úcta se projevuje i na dílenském obrazu Mistra

Třeboňského oltáře Madoně Aracoeli. Ve velké úctě měl Pannu Marii Jan z Jenštejna (1350-

1400), který se podílel na propagaci jejího kultu a u kterého je možné, že měl vliv na Mistra

Třeboňského oltáře, ba dokonce mohl být možným objednavatelem.
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Abstract

The thesis deals with the ecclesiastical environment of the last quarter of the14th century

which reflects in the works of the Master of Trebon Altarpiece. In the Trebon Altarpiece it is

visible the reflection of the devotio moderna movement, and the body and blood of Christ

adoration. In another work of the Master of Trebon Altarpiece The Roudnice Madonna the

veneration of the Virgin Mary and the relic of peplum cruentatum (the Virgin Mary’s stained

veil of Christ’s blood) is highlighted. This veneration is also expressed in the painting of the

workshop of the Master of Trebon Altarpiece Madonna Aracoeli. Jan of Jenstein (1350-1400)

deeply venerated the Virgin Mary. He contributed in propagation of her cult and it is possible

that he had an influence on The Master of Trebon Altarpiece, and he could be even the one

who ordered paintings from the Master of Trebon Altarpiece.
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1. Úvod

Během připravování referátu na seminář středověku na téma Mistr Třeboňského oltáře mě při

četbě odborné literatury zaujala kapitola Duchovní zázemí tvorby Mistra Třeboňského oltáře

v monografii od Jana Royta a Poznámky k Třeboňskému mistrovi od Jaromíra Homolky.

Zaujalo mě, jak umění dokáže mít blízko k duchovnu a jak se v díle odráží duchovní nálada

doby. V této práci se pokusím ukázat, jak se dobové duchovní prostředí odráží v díle Mistra

Třeboňského oltáře.

V první části práce se budu věnovat duchovnímu prostředí poslední čtvrtiny 14. století, které

odvíjím od možných objednavatelů děl Mistra Třeboňského oltáře, jimiž s největší

pravděpodobností byli augustiniáni kanovníci a Jan z Jenštejna. Augustiniáni kanovníci byli v

poslední čtvrtině 14. století stoupenci hnutí devotio moderna, které se význačně projevuje na

Třeboňském oltáři a ke kterému mohl samotný oltář vybuzovat. Představím osobnost třetího

arcibiskupa pražského Jana z Jenštejna (1350-1400), jehož vztahu k umění bude věnována

samostatná kapitola. Dále se budu věnovat relikvii peplum cruentatum (zkrvavený závoj

Panny Marie), která se těšila velké úctě v poslední čtvrtině 14. století s rostoucí úctou k

eucharistii. Právě rozdílný názor na eucharistii bude nastíněn v následující kapitole o dobové

kritice funkce obrazu, kterou tím část o duchovním prostředí uzavřu.

Druhá část práce je věnována dílu Mistra Třeboňského oltáře. Pokusím se přehledně

představit názory badatelů na jeho dílo. Následně uvedu v katalogové formě jednotlivá díla

Mistra Třeboňského oltáře, ve kterých se odráží duchovní prostředí poslední čtvrtiny

čtrnáctého století. Závěrem bude věnována pozornost dalším dílům Mistra Třeboňského

oltáře.
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2. Literatura věnující se duchovnímu prostředí poslední

čtvrtiny 14. století

V práci, která se zabývá duchovním prostředí nelze necitovat osobnost české církevní

historiografie jako je Zdeňka Hledíková. Její práce s dobovými prameny odhalila spoustu

nejasností a zacelila prázdná místa v historii. V jejích knihách Biskup Jan IV. z Dražic (1301-

1343)1 a Pražské synody a koncily předhusitské doby2 se do hloubky věnuje církevní historii

14. století. Na knize Pražské synody a koncily předhusitské doby pracoval společně se

Zdeňkou Hledíkovou i Jaroslav V. Polc, další osobnost české církevní historiografie. Jaroslav

V. Polc se ve své disertační práci De origine festi visitationis B.M.V.3, kterou napsal v

latinském jazyce, zabýval svátkem Navštívení Panny Marie. Tento svátek zavedl Jan z

Jenštejna, kterým se Jaroslav V. Polc také zabýval a mimo jiné psal Jaroslav V. Polc o Janovi

z Jenštejna i ve Sborníku Katolické teologické fakulty4.

Do hloubky se Janu z Jenštejna věnoval historik Jiří Ježek v Jan z Jenšteina: třetí arcibiskup

pražský5 z roku 1900. Bohumír Červinka napsal článek Příspěvky k životopisu Jana z

Jenštejna, III. arcibiskupa pražského6 do Sborníku historického kroužku.

Jana z Jenštejna také zmínil ve své práci Světci a kacíři7 František Michálek Bartoš. V roce

1968 vydal Ruben Ernst Weltsch knihu Archbishop John of Jenstein (1348-1400): Papalism,

Humanism and Reform in Pre-Hussite Prague.8

Dalším významným církevním historikem, který se věnoval církevním dějinám byl Jaroslav

Kadlec. Obzvlášť mu patří dík za podrobné prozkoumání historických pramenů ke klášteru v

Třeboni. Ve svém posledním vydaném díle Klášter augustiniánských kanovníků v Třeboni9 se

věnuje právě oné kanonii. Samotnými augustiniány se rovněž věnoval například Milan Buben

v Encyklopedii řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích10.

Augustiniáni kanovníci jsou zmíněni i u Zdeňka Kalisty v knize Karel IV. a jeho duchovní

tvář11.

O hnutí devotio moderna, kterému se také budeme věnovat, napsal Jiří Spěváček v Devotio

Moderna, Čechy a roudnická reforma.12 O původu devotio moderna napsal velmi zajímavý

článek13 Pavel Spunar.

1 HLEDÍKOVÁ 1991
2 HLEDÍKOVÁ - POLC 2002
3 De origine festi visitationis B.M.V.
4 POLC 2000
5 JEŽEK 1900
6 ČERVINKA 1936
7 BARTOŠ 1949
8 WELTSCH 1968
9 KADLEC 2004
10 BUBEN 2003
11 KALISTA 1971
12 SPĚVÁČEK 1995
13 SPUNAR 1991
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Směru devotio moderna se také věnuje Pavel Soukup v publikaci Reformní kazatelství a

Jakoubek ze Stříbra14.

O relikvii peplum cruentatum psal americký badatel Jeffrey Hamburger v Bloody Mary:

Traces of the Peplum Cruentatum in Prague and in Strasbourg15. Z českých badatelů se

relikvii věnoval medievalista Michal Šroněk ve článku Rouška Panny Marie relikvie ve sporu

mezi římskými katolíky a utrakvisty v Čechách ve 14. a 15. století.16 Mariin zkrvavený závoj

je dále zmíněn v článcích od Iva Kořána a to konkrétně v Byzantské vlivy na počátku české

malby gotické a Roudnická madona v Krakově17 a Gotické Veraikony a svatolukášské

Madony v Pražské katedrále18.

O reformátorech, kterým bude věnována jedna kapitola, je bohatá literatura. Ferdinand

Menčík napsal o Konrádovi Waldhauserovi knihu Konrád Waldhauser, mnich řádu svatého

Augustina19. V roce 1909 vydal odborník na českou reformaci František Loskot knihu

Konrad Waldhauser, řeholní kanovník sv. Augustina, předchůdce Mistra Jana Husa20.

František Michálek Bartoš ve své knize Knihy a Zápasy má kapitolu Konrád Waldhauser a

ohlas jeho díla u nás21.

František Loskot napsal v roce 1911 Milíč z Kroměříže, otec české reformace22 a v roce 1912

knihu Mistr Matěj z Janova.23

O Janu Milíčovi z Kroměříže ještě vydal v roce 1915 Václav Novotný v knize Náboženské

hnutí české ve 14. a 15. století.24 Do hloubky život Jana Milíče z Kroměříže zkoumal

Miloslav Kaňák v knize Milíč z Kroměříže25, kterou vydal v roce 1975.

I o Matějovi z Janova je bohatá literatura. Vlastimil Kybal o něm napsal knihu Matěj z

Janova, Jeho život, spisy a učení.26 Ondřej Petrů se věnuje Matějovi z Janova v Matěj z

Janova o častém svatém přijímání27.

14 SOUKUP 2011

[…]


sklání své hlavy k jeho tělu. Ve stínu prosté chýše se v levé straně obrazu objevuje svatý

Josef, jehož tvář s plnovousem a mohutnýma rukama prozrazuje určitý vliv theodorikovské

malby. Svatý Josef je zobrazen jako stařec, který nezúčastněně hledí na Pannu Marii. Stříška,

pod kterou se trojice nachází, je určitým odkazem na giottovskou malbu a malířství severní

Itálie.

V pravé části obrazu je vyobrazena narativní scéna, která vypráví o pastýřích, kterým bylo

zvěstováno narození Spasitele, o kterém píše Lukášovo evangelium213 V pravé horní části

obrazu je zobrazen anděl s nápisovou páskou, na které je napsáno: Ecce ego annun[t]io vobis

Gaudium. Pod ním jsou dva pastýři, kteří se sepjatýma rukama a v pokleku naslouchají k

andělu, který jim zvěstuje radostnou zprávu a sděluje jim, kde mají narozeného mesiáše najít.

Pastýři jsou vizuálně odlišeni. Pastýř na levici je oděn v žlutý nuzný šat a má kápi

přehozenou přes hlavu a na zádech má hnědou brašnu. Zajímavým detailem je díra na pravém

koleni, která akcentuje pastýřovu nuznost. Druhý Pastář je oděn v hnědém hávu se slaměným

kloboukem zavěšeným na zádech. Pod pastýři jsou na obraze zobrazen dobytek. Narativní

scéna pokračuje horizontálně směrem dolů, kdy se pastýři setkávají s narozeným Spasitelem.

Oba stojí před stříškou, ovšem zde je aplikována hierarchální perspektiva, kdy pastýři jsou v

menší měřítku než svatá rodina.

Datace

Jarolav Pešina datoval Adoraci Krista z Hluboké jako rané dílo Mistra třeboňského z období

před rokem 1380.214 Stejně tak jí datuje Jan Royt.215 Jiří Fajt jí dokonce klade na závěr

sedmdesátých let čtrnáctého století.216 Kolem roku 1380 jí klade Albert Kutal.217 Gerhard

Schmidt vidí vznik Adorace Krista z Hluboké až kolem roku 1400.218

212 ROYT 2013, 152
213 Lukáš 2, 8 až 14
214 PEŠINA 1984, 377
215 ROYT 2003, 169
216 FAJT 2006, 507
217 KUTAL 1972, 127
218 SCHMIDT 1969, 229
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Historie díla

Obraz je zaznamenán v inventáři zámku v Hluboké nad Vltavou. Dokonalost malby odhalilo

až restaurování v 60. letech. V roce 2006 byla deska restaurována Tomášem Bergrem.219

219 ROYT 2013, 152
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ukázat odraz dobového duchovního prostředí v díle Mistra

Třeboňského oltáře. Ono duchovní prostředí odvozuji od dvou pravděpodobných

objednavatelů Mistra Třeboňského oltáře augustiniánů kanovníků a arcibiskupa Jana z

Jenštejna, kteří se mohli znát z Roudnice nad Labem, kde augustiniáni měli svou kanonii a

Jan z Jenštejna zde měl svůj biskupský hrad. Jan z Jenštejna měl vřelý vztah k umění a

nechával si malovat své sny o papežském schizmatu. Ctil Pannu Marii a vděčil jí za

uzdravení z morové nákazy. S největší pravděpodobností si Jan z Jenštejna objednal Madonu

roudnickou. Na obrazu je vyjádřena úcta k Božímu tělu v Mariině ruce zakryté šatem, která

drží tělo Ježíška. V agrafě, kterou má Panna Maria na hrudi se pravděpodobně ukrývala

relikvie závoje Panny Marie zkrvaveného Kristovou krví (peplum cruentatum).

Jan z Jenštejna mohl doporučit augustiniánům kanovníkům Mistra Třeboňského oltáře pro

potřebu nového oltáře pro augustiniánský klášter v Třeboni. Augustiniáni kanovníci byli

stoupenci dobového hnutí devotio moderna, které vedlo k individuální zbožnosti a

kontemplaci Kristova utrpení. Samotný Třeboňský oltář mohl svým zpracováním uvádět

kanovníky do meditací o Božím těle a krvi. Jsem toho názoru, že červené pozadí na deskách

symbolizuje Boží krev, která je akcentována na všech deskách. Na desce s Kristem na hoře

Olivetské Kristus potí krev, na desce s Kladením do hrobu stéká Kristovi krev z rány a je

viditelná krev na závoji Panny Marie, což zase odkazuje na relikvii peplum cruentatum. Na

této desce lze také vidět, že každá osoba přítomná u kladení do hrobu prožívá onu událost

individuálně a je pohroužena do sebe, což může být odkaz na devotio moderna. Na desce se

Zmrtvýchvstáním teče Kristovi krev z rány v boku. Zároveň je na desce akcentován

dualismus Krista, který byl plně člověkem, což je vyjádřeno stínem, který vrhá a také byl

Bohem, což je zobrazeno vznášením se nad zapečetěné tumbě. O zapečeťené tumbě mluvil v

jednom ze svých kázání reformátor Konrád Waldhauser.

Úctu k Boží krvi vidím i na dílenských obrazech Mistra Třeboňského oltáře. Na Madona

Aracoeli jsou zobrazeny kapky Kristovy krve na oděvu Panny Marie, které ovšem nejsou

zobrazeny na předloze ikony, podle které byla Madona Aracoeli namalována. Umělecky

zpracovaný Mariin zkrvavený závoj je i na Ukřižování ze Svaté Barbory.

Na raných dílech Adoraci z Hluboké a Desku církvické není tak znatelný dobový kult Božího

těla a krve jako na výše zmíněných dílech. I přesto se jedná o vysoce kvalitní díla dokonce i v

evropském kontextu.
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