Obrazová příloha

Obrázek 1: Mistr Třeboňského oltáře – Kristus na hoře Olivetské (NG v Praze, kolem roku

1380)
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Obrázek č. 2: Mistr Třeboňského oltáře – Vnější strana obrazu Kristus na hoře Olivetské -

Svatá Kateřina, Máří Magdalena, svatá Markéta (NG v Praze, kolem roku 1380)
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Obrázek č. 3: Mistr Třeboňského oltáře - Kladení do hrobu (NG v Praze, kolem roku 1380)
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Obrázek č. 4: Mistr Třeboňského oltáře - Vnější strana obrazu Kladení do hrobu - Svatý Jiljí,

svatý Augustin, svatý Jeroným (NG v Praze, kolem roku 1380)
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Obrázek č.5: Mistr Třeboňského oltáře - Zmrtvýchvstání Krista (NG v Praze, kolem roku

1380)
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Obrázek č.6: Mistr Třeboňského oltáře - Vnější strana obrazu Zmrtvýchvstání Krista - Svatý

Jakub Mladší, svatý Bartoloměj, svatý Filip (NG v Praze, kolem roku 1380)
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Obrázek č.7: Mistr Třeboňského oltáře – Madona roudnická (NG v Praze, kolem roku 1390)
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Obrázek č.8: Mistr Třeboňského oltáře – Madona Aracoeli (NG v Praze, kolem roku 1390)

8

Obrázek č.9: Mistr Třeboňského oltáře - dílna – Ukřižování ze Svaté Barbory (NG v Praze,

kolem roku 1385)
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Obrázek č.10: Mistr Třeboňského oltáře – Deska Církvická, strana s Pannou Marií (NG

v Praze, před rokem 1380)
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Obrázek č.11: Mistr Třeboňského oltáře – Deska Církvická, sv. Kryštof (NG v Praze, před

rokem 1380)
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Obrázek č.12: Mistr Třeboňského oltáře – Adorace Krista z Hluboké (NG v Praze, před

rokem 1380)
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